PAGE
3

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА
от 17.08.2010

                                  № 161
станица  Новорождественская
О  Порядке деятельности  общественного кладбища
Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

На основании статьи 19 Закона  Краснодарского края от 04 февраля 2004 года  № 666-КЗ    «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Уставом   Новорождественского     сельского      поселения   Тихорецкого     района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок деятельности общественного кладбища   Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района» (прилагается).

2.Общему отделу администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (Рыбак) обнародовать настоящее постановление в  специально установленных местах.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы

Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого района

        А.Н. Жидков

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

      постановлением администрации

       Новорождественского сельского

         поселения  Тихорецкого района

от 17.08.2010  № 161

ПОРЯДОК

деятельности общественного  кладбища  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

1. Общие положения

1.1. Порядок деятельности общественного кладбища на территории Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (далее -  Порядок) разработан  в целях реализации полномочий органов местного самоуправления Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района в области  организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения в соответствии с Федеральными  законами  от 12 января  1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,  от   06 октября  2003   года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года  № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» и принятыми в соответствии с ними  муниципальными нормативными правовыми актами.

1.2. Обязанность по координации вопросов, связанных с похоронным делом, возлагается на  администрацию Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района (далее - Администрация ).

1.3. На кладбище погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. Для погребения Почетных граждан поселения, героев, участников Великой Отечественной войны, заслуженных работников труда могут быть предусмотрены места почетного захоронения.

2. Порядок погребения

2.1.Разрешение на захоронение выдается  специализированной службой при предъявлении медицинского  свидетельства о смерти, паспорта умершего (погибшего) или копии самостоятельно  оформленного свидетельства о смерти, выданного органами  записи  актов гражданского состояния, справки о кремации (при захоронении урны с прахом), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет- свидетельство о рождении.

2.2.При погребении  устанавливаются следующие размеры  земельных участков:
- одиночное захоронение – 2,0 м х1,5м;

- семейное захоронение – 2,0 м х 2,0 м;

- почетное захоронение – 2,0 м х 2,0 м.

2.3.При предоставлении земельного участка в указанных размерах разрешается погребение на этом же участке земли супруга или близкого родственника.

2.4. При захоронение в гробу в существующие  семейные ограды расстояние между гробами должно быть не менее  0,5 м., длина могилы  должна быть не менее  2 метров, ширина 1 метр, Глубина могилы при захоронении умершего (погибшего) в гробу должна быть  не менее 1,5 метра (во всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 м выше уровня грунтовых вод).

2.5. При отсутствии архивных документов захоронение в могилы или на свободные места в существующих оградах производится с разрешения Администрации  на основании письменного заявления близких родственников (родителей, супругов, детей,  родных братьев, и сестер). Степень их родства и право на имущество  (памятники и другие надмогильные сооружения) должны быть подтверждены соответствующими документами.

При отсутствии сведений о захоронениях, а также ненадлежащем уходе за местами захоронений они признаются бесхозными. Захоронение в могилы, признанные в установленном  порядке  бесхозными, производится на общих основаниях.

2.6.Для признания места захоронения  бесхозными,  Администрация по данным представленным  специализированной службой по делам похоронного дела:

- создает комиссию по согласованию с   санитарно- эпидемиологической  станцией  для составления  акта о состоянии могилы;

- выставляет на могильном холме трафарет с предупреждением о необходимости приведения в порядок места захоронения;

- фиксирует  данное захоронение в специальном журнале.

Если в течении года могила не была приведена в порядок и от ответственного лица не поступило обращение в администрацию или специализированную службу, комиссия принимает решение о возможности использования данного места захоронения на общих основаниях в соответствии с санитарными правилами.

 2.7. В случае  установления, что бесхозное  захоронение отнесено к объекту, имеющему культурно- историческое значение, специализированной службой  по вопросам похоронного дела обеспечивается его сохранность в соответствии с законодательством об охране и использовании памятников истории и культуры.

2.8. Каждое захоронение регистрируется в книге установленной формы, утвержденной постановлением  администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

2.9. Книга регистрации захоронений является документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения и передается на постоянное хранение в архивный фонд муниципального архива.

2.10.Использование существующей  могилы для нового захоронения допускается  не ранее, чем через 20 лет после последнего захоронения.

2.11.В  оказании помощи гражданам при захоронении в поселении может создаваться специализированная служба.

3. Обязанности  специализированной службы

3.1.Специализированная служба обязана содержать кладбище в надлежащем санитарном состоянии и обеспечивать:

- своевременную подготовку могил, захоронение умерших, урн с прахом или праха после кремации, подготовку регистрационных знаков, установку памятников, выдачу регистрационных справок;

- соблюдение установленной нормы в отводе земельного участка для захоронений и правила подготовки могил;

- высокую культуру обслуживания;

- своевременное удаление и вывоз с территории кладбища мусора, засохших венков и цветов;

- соблюдение правил пожарной безопасности;

- уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища;

- содержание в надлежащем порядке почетных захоронений;

- выдачу свидетельств о захоронении.

4 Установка надмогильных сооружений и их содержание

4.1. Все работы на кладбище, связанные с установкой и заменой  надмогильных  сооружений, ограждением выделенного  участка для захоронения могут производиться на основании письменного уведомления специализированной службы при предъявлении лицом, на которого зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, свидетельства  о регистрации захоронения.

4.1. Установка памятников и надмогильных сооружений не на месте захоронений запрещается.

4.2.Установка (замена) памятников и других надмогильных сооружений регистрируется специализированной службой в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и в соответствующих свидетельствах о регистрации захоронений.

 Образец  книги регистрации надмогильных  сооружений (надгробий) и порядок ее ведения утверждаются Администрацией.

4.3.Книга регистрации надмогильных  сооружений (надгробий)  является документом строгой отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения и передается  на постоянное хранение  в архивный фонд  муниципального архива.

4.4.Надписи  на надмогильных  сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о действительно  захороненных в данном месте  умерших.

4.5. Граждане обязаны  содержать надмогильные сооружения, могильный холм, надписи о захоронении в надлежащем состоянии собственными силами.

5. Правила работы кладбища

5.1. Кладбище открыто для посещения ежедневно, время его работы утверждается  администрацией Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

На территории  кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок  и тишину.

5.2. Посетители кладбища  имеют право:

- устанавливать памятники;

- проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружении;

- сажать на могильном участке цветы, декоративный кустарник.

5.3. Посетители обязаны содержать отведенный для захоронения земельный участок в надлежащем порядке и своевременно производить оправку могильных холмов.

5.4. Посетителям запрещается:

- самовольно высаживать деревья на участках захоронений;

- портить оборудование кладбища;

- засорять территорию кладбища и обочины дорог в зоне подъездных путей мусором, сучьями, демонтированными памятниками;

- производить сжигание мусора на территории кладбища и в зоне подъездных путей;

- въезжать на территорию кладбища на автотранспорте, за исключением спецавтотранспорта (транспортные средства для уборки территорий, вывоза контейнеров с мусором, копки могил) и легкового транспорта инвалидов;

- распивать спиртные напитки и находится в нетрезвом состоянии;

- производить раскопку грунта и оставлять запасы строительных материалов.

5.5.При  главном входе на кладбище вывешивается режим работы и   схематический план кладбища, стенд для объявлений и распоряжений администрации сельского поселения  и специализированной службы,  и выписка из настоящих Правил.

5.6.За нарушение настоящих Правил, виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель   главы Новорождественского

сельского  поселения Тихорецкого района

  Е.А. Савельева